
98  diário oficial Nº 35.693 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

HoMoLoGAção
Processo Nº 380772/2023
Modalidade: coNcorrêNcia Pública NacioNal Nº 02/2023-NgtM
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa de eNgeNHaria esPecializada 
Para execUÇÃo dos serviÇos de gereNciaMeNto, sUPervisÃo, fis-
calizaÇÃo e acoMPaNHaMeNto de obras de arte esPeciais, Para 
iMPlaNtaÇÃo de três viadUtos localizados Nas iNterseÇÕes da 
rodovia Mário covas coM a aveNida três coraÇÕes, rodovia Má-
rio covas coM a aveNida iNdePeNdêNcia e aveNida joÃo PaUlo ii 
coM a aveNida doUtor freitas, No estado do Pará.
eMPresa veNcedora:
Maia Melo eNgeNHaria ltda, foi a vencedora da coNcorrêNcia Pú-
blica NacioNal Nº 02/2023, pelo critério técnica e Preço, no total de r$ 
5.922.742,33 (cinco milhões, novecentos e vinte e dois mil, setecentos e 
quarenta e dois reais e trinta e três centavos) e vc-Pontuação para efeito 
de Classificação: 96,28 – 1ª Classificação Final.
belém- Pa, 25 de janeiro de 2023.
leila adriane Nascimento Martins Pamplona
diretor geral do NgtM

Protocolo: 1035094

SEcREtARiA DE EStADo
DAS ciDADES E iNtEGRAção 
REGioNAL

PoRtARiA No. 003/2024-GAB/SEciR, DE 25 DE JANEiRo DE 2024.
a secretária de estado das cidades e integração regional ferNaNda re-
giNa de Paes PiNHo no exercício das atribuições legais; 
resolve:
art. 1º revogar a Portaria no 029/2023-gab/secir, publicada no doe Nº 
35.592 de 30/10/2023.
art. 2º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
gabinete da secretaria de estado das cidades e integração regional, 25 
de janeiro de 2024.
ferNaNda regiNa de PiNHo Paes
secretária de estado da secretaria das cidades e integração regional

PoRtARiA Nº. 004/2024-GAB/SEciR, DE 25 DE JANEiRo DE 2024.
a secretária de estado das cidades e integração regional ferNaNda re-
giNa de Paes PiNHo no exercício das atribuições legais; 
considerando os artigos 1º e 21º da lei federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e priva-
dos e dá outras providências;
considerando o decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do tesouro estadual, do Poder executivo do estado do Pará;
considerando o dever da administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na administração Pública estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação.
resolve:
art. 1º Nomear a comissão para implementação do Processo administra-
tivo eletrônico no âmbito da secretaria de estado das cidades e integra-
ção regional – secir, para, sob a residência do primeiro e suplência dos 
demais, realizar a implementação do (Pae) com os seguintes servidores;
Nível de acesso: gestor
1 – artur gustavo alves gomes 
Matrícula: 57175411
Nível de acesso: co-gestor
2 – erika laryssa borges Pombo 
Matrícula: 5978436
Nível de acesso: suplente
3- alda Maria alves gonçalves coelho 
Matrícula: 8030286
art. 2º- são atribuições da comissão de implantação do Pae:
I. Definir os usuários e nível de acesso;
II. Definir escopo do plano piloto;
III. Definir o treinamento de usuários multiplicadores;
iv. implantar o piloto, ajustar a utilização conforme resultados do piloto;
v. avaliar a implantação e implementar para os demais setores;
art. 3º - compete ao gestor setorial do Pae.
i.convocar os demais membros, sempre que necessário para o desenvolvi-
mento dos trabalhos da comissão;
ii. abrir, presidir e encerrar as sessões da comissão, anunciando as deli-
berações tomadas;
iii. resolver questões levantadas, verbalmente ou por escrito, quando fo-
rem de sua competência decisória;

iv. determinar a realização das diligências a sePlad, necessárias ao bom 
andamento dos trabalhos da comissão;
v. Praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos 
da comissão;
art. 4º - são atribuições do suplente do gestor setorial do Pae:
i. substituir o Presidente, quando este estiver impossibilitado de exercer 
suas atribuições;
ii. elaborar as atas das sessões;
iii - auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determina-
ções.
art. 5º - são atribuições dos demais membros da comissão:
i. atender às convocações feitas pelo gestor setorial do Pae e participar 
das sessões;
ii. elaborar as atas das sessões, quando lhes for determinado;
iii. auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações.
art. 6º- a comissão terá prazo de 60 (sessenta dias) para realizar avalia-
ção de implementação do plano piloto, devendo implementar nos demais 
setores da secretário de estado das cidades e integração regional em 
concordância com o § 1o do art. 35 do decreto 2.176, de 12 de setembro 
de 2018, que em razão da recente criação da secir, estipula-se o prazo 
de 90 (noventa) dias.
art. 7º- esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
gabinete da secretaria de estado das cidades e integração regional, 25 
de janeiro de 2024.
ferNaNda regiNa de PiNHo Paes
secretária de estado da secretaria das cidades e integração regional

Protocolo: 1035246
..

SEcREtARiA DE EStADo
DE tuRiSMo

.

..

APoSENtADoRiA
.

tERMo DE APoStiLAMENto Ao coNtRAto N° 12/2023-SEtuR
objeto: alteração de dotação orcamentaria:
funcional Programática: 69101. 23.122.1297.8338 – operacionalização 
das ações administrativas elemento de despesa: 339033 (Passagens e 
despesa com locomoção)fonte: 01500000001-006355 –recursos do te-
souro Plano interno: Pi:4110008338c
data:25/01/2024
ordenador:lucas viera torres, secretario adjunto de estado de turismo.

Protocolo: 1035153
..

tERMo DE HoMoLoGAção
.

PREGão PRESENciAL Nº 002/2023 – PRocESSo Nº 2023/554722
o secretário de tUrisMo, considerando os termos do processo Nº 
2023/554722 e Parecer jurídico constante no mesmo, HoMologa o resul-
tado do Pregão Presencial nº 002/2023, adjudicado para as pessoas físicas 
e/ou jurídicas listadas abaixo, no qual o objeto é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a aquisição de “subcessão de uso dos bens imóveis 
administrados pelo estado do Pará, através da secretaria de estado de 
turismo – setUr, localizados na a av. joão Pessoa – orla do Maçarico – 
Município de Salinópolis/PA”, conforme especificações técnicas, quantita-
tivo, condições comerciais e demais informações constantes no termo de 
referência. da forma que segue no quadro abaixo:

N° DEScRição NoME E cPf vALoR MENSAL vALoR ANuAL 

01.
Quiosque de lanche e café localizado ao 
lado da Praça de exercício, localizado a 

av. joão Pessoa, orla do Maçarico /12m²

r N da s MoNteiro Me
cNPj: 19.381.799/0001-31 r$ 920,00 r$ 11.040,00

02.

Quiosque de lanche e café localizado 
ao lado da praça de de exercício. 

localizado a av. joão Pessoa, orla do 
Maçarico/12 m²

r N da s MoNteiro Me
cNPj: 19.381.799/0001-31 r$ 920,00 r$ 11.040,00

03.
Quiosque de lanche e café localizado ao 
lado da praça da tartaruga, localizado a 
av. joão Pessoa, orla do Maçarico /12m²

r N da s MoNteiro Me
cNPj: 19.381.799/0001-31 r$ 920,00 r$ 11.040,00

04.
boxe de venda de alimentos nº 05, 

localizado na Praça de alimentação do 
Maçarico/44m²

r N da s MoNteiro Me
cNPj: 19.381.799/0001-31 r$ 1.000,00 r$ 12.000,00

05.
boxe de venda de alimentos nº 08, 

localizado na Praça de alimentação do 
Maçarico /44m²

r N da s MoNteiro Me
cNPj: 19.381.799/0001-31 r$ 1.000,00 r$ 12.000,00

06.
boxe de venda de alimentos nº 10, 

localizado na Praça de alimentação do 
Maçarico/44m²

r N da s MoNteiro Me
cNPj: 19.381.799/0001-31 r$ 1.000,00 r$ 12.000,00

07. Quiosque nº 04, localizado na Nova 
orla, avenida beira Mar/28m²

r N da s MoNteiro Me
cNPj: 19.381.799/0001-31 r$ 1.500,00 r$ 18.000,00

belém, 25 de janeiro de 2024.
josÉ edUardo Pereira da costa
secretário de estado de turismo

Protocolo: 1035020


